30. III. Ad explicanda gravitatis phæ-
nomena frustrâ Cartesiani duplicem fluidæ
materiæ circa terram vorticem in auxilium
advocant, quorum unus circa mundi axem,
alter ab uno ad alium Polum, primum vorti-
cem perpendiculariter interfecans rotetur.
Intelligi enim nequit, qua ratione duo

materiæ

(n) in Actis Erud. Lipsiæ ad annum 1686. men. febri-
• pag. 93. *. Planum circuiti dicitur superficies, quæ
intra ejusdem circumferentiam continetur.

materiales vortices eundem telluris globum circumeuntes in eadem à terra distantia eodemqué spatio se se mutuò non perturbent, neque motum invicem retardent, ut tandem vel penitus uterq; subsistat, vel in unicum media quadam inter utrumque directione cōflentur. Sanè, si per circulorum parallelorum motum æquabilem non obtinetur pressio ordinata: hæc profectò per *vorticum intersectiones* in cassum inquiritur: ut satìs apparet in aëre diversis ventis agitato, aut in flaviis se se intersecantibus. Denique, licet vitreus globus aquam v. g. continens duplīci revolutione in prædicto sensu ad angulos nimirum rectos simul circumageretur: effici nunquam potuit, ut inclusus liquor *vorticis* motum imitaretur, aut immersa fluido leviora corpora ad globi centrum detrueret; in illis solummodo motus confusi observabantur: ut multorum experimenta edocent.

31. IV. *Causa gravitatis nequit esse fluidum Leibnitianum, quod tellurem ambiens ab illius centro recedere secundùm lineam rectam*

jugi-

jugiter affectet. (o) Ne illa contra istam
hypothesim urgeam, unde secum hoc *fluidum*
motum & conatum recedendi à tel-
lure habeat? quo tandem pergit, aut
pergere nititur? à quo detinetur, ne à
tellure penitus abeat? ne illa, inquam,
urgeam, hæc adjicio: *Vel illa fluidissi-
ma materia est eadem ipsa;* in cuius mó-
tu *vibratorio lumen consistit;* vel ab illa
est prorsus diversa: *Si primum:* tunc
aut noctu habebitnr lumen, cùm etiam
noctu corpora sint *gravia*, aut etiam
Sole prope meridiem existente corpora
in terra minimè gravitabunt; nisus siqui-
dem hujus *fluidi* à centro terræ, vi Solis
lumen tunc terram versùs diffudentis
infringetur. *Sin alterum:* ergo genus
duplex *materiæ subtilis* admittendum
est: *alterum*, in quo lumen consistat;
alterum, ex vi cuius *centrifugâ corporum*
pondus proveniat; quod est absurdum.
Nam præterquam quòd multiplicabun-
tur entia sinè necessitate, liberumqué
erit tot singere *materias subtileas*, quot
possint per eam explicari naturæ *phæno-
mena*, prætereà una *materia* alteram in
motu impedit. Demum, motus ille

concitatissimus fluidi gravitantis, quod à centro telluris recedere niteretur, corpora in aëre pensilia ad centrum minimè propelleret, sed potius sursum ageret: sicut fere aqueæ columnæ per tubulum rectum sursum prosilientes globum ligneum orificio impositum elevare, non deprimere solent.

32. Scholion. Quoniam Cartesius quoq; lumen in motu vibratorio pressionequé rectilinea globorum secundi elementi collocat, ratio, qua opinio Leibnitii configitur, contra Cartesium æquè militat. Repugnat quippe, ut illa liquida substantia in gyrum agatur circa telluris axem, simulqué secundùm lineam rectam ab incubente Sole deorsum prematur, quin hæc pressio circularem illum motum retardet aut impedit, quin consequenter pondus corporum, dum Sol terrā illuminat, minuatur.

33. V. Gravitas desumi nequit ab igneo vortice centrali perpetuò in terra fervente, qui se se dilatans & à centro telluris per lineas rectas evibrari contendens, corpora in centrum propellat. Quandoquidem hæc opinio D. Villemot parum ab illa Leibnitii discrepat, idcirco iisdem, quibus præcedens, armis confodi potest. PRO-

PROPOSITIO III.

Gravitas corporum non potest ab ullius fluidis quod hactenus cognitum est, pressione provenire.

34. Probatur 1. Fluidum illud, sive *āether*, qualiscunque demum naturæ cogitetur, profecto materia est: ergo est impenetrabilis, ac proinde per veram impulsionem agit, non in corporum *massam*, sed in *superficiem*; cùm tamen certum sit corporum *pondera*, *massarum* rationem sequi: ut explanatū est (n. 25.)

2. Vel *āether* naturā suā *gravis* vel *levis*, vel ad utrumque *indifferens*? Si *gravis*: præter petitionem principii, cur, quæso, nativa gravitatis dos aliis corporibus adjudicatur: cùm non major ratio pro *materia subtili*, quam pro reliquis corporibus pugnet, naturaque in agendo mira simplicitate gaudeat. Si *levis*: is demum à quopiam alio deorsum impelletur, sicquē inquisitio recurret in infinitum. Si verò *fluido* illi impetum & vim *activam* à DEO esse impressam replices, eandem pariter vim aliis corporibus DEUM communicâsse contendam. Si ad utrum-

que *indifferens*: à quo proinde determinatur? 3. Ex *hypothesi auræ æthereæ* sequitur gravitatem corporis ejusdem alio tempore aliam fore: sic enim v.g. lapis erit *gravior* tempore diurno, quo Solis etiam pressione *hæc materia agitari supponitur*, quam nocturno, cùm Solis pressio non adest. 4. Si *fluidum illud sola pressione tantum posset*, ut ea vi propellat corpora versùs terræ centrum; quam e.g. in saxis ruentibus experimur, cur nihil potest incursu suo contra celerrimos Cometarum Planetarum quæ motus? 5. Demittatur lapis ex apice alicujus turris. Pressio *atheris lapidi subjecti*, qua lapis ille *sursum urgetur*, est in æquilibrio cum ea superioris *atheris* pressione, quæ eundem lapidem *deorum urget*; sicut *aër* intranos latens, qui prohibet, ne ab exteriore comprimamur, est in æquilibrio cum eodem exteriore; sicut item *brevior columna aërea*, quæ in cubiculo incumbit barometro, æquipoderat cum *columna major* sub libero cælo: istud enim qui inficiaretur, nunquam videretur ritè expeditisse naturam fluidi *elastici*. Qui ergo fiat

fiat, ut tamen lapis ille definitè deorsum, & quidem tanto impetu ab incumbente illo æthere propellatur?

35. Scholion *imum*. Innumeris *Cartesianorum* rejectis *Cartesii vorticibus* novas in extensis vias gravitatis per ætherem explicande. Aliqui volunt ætherem globis totalibus, ut sunt Sol, terra &c. interjectum esse, illumqué in quodam violentæ compressionis statu constituant, qui, dum ubique se se expandere conantur, obstantibus corporibus impenetrabilibus, communicet vim ac impetum, quo illa tum comprimantur, tum versus centrum ejus globi totalis, ad quem pertinent, detrudantur. Alii ab eadē pressione rectilinea gravitatem repetunt, sed in modo explicandi mirificè inter se dissident. Cæterum, hæc *secta* quantumvis *hypotheson* feracissima: ad triplicem tamen classem revocari posse videtur. 1. Si concipiatur *materia* *subtilis* non *elastica* à *superficie systematis* ad *centrum* ipsius per lineas rectas corpora premere. 2. si fingatur eadem *materia*, sed jam *elastica* eadē prorsus ratione corpora urgere. 3. Si intelligatur ejusmodi *materia* in omnem partem *systematis* premens.

36. Scholion secundum. Nominis *systematis*
designantur certa materiæ congeries in
gyrum non actæ, ut sit discrimen à vor-
ticoſo ac circulari ſubtilis materiæ motu.
Porro per centrum *systematis* denotatur
illud punctum medium, circa quod ma-
teria undique circumfundi concipitur:
utì foret centrum terræ, ſi hanc in me-
dio collocatam fluida illa ſubſtaatiā cir-
cumdari cogitemus. Superficiem verò
systematis conſtituent ii termini, ad quos
usque materia inde à centro diffundi
intelligitur.

Corollaria.

37. I. Phænomena gravitatis nequeunt
per materiam ſubtilem non elasticam recti-
lineè à superficie versūs centrum *systematis*
prementem. Constat ex Newtoni prin-
cipiis (o) ubi universè demonstrat:
fluidi homogenei & immoti partes, ſe-
pofita condensatione, æqualiter premi un-
dique, & absque omni motu à pressio-
ne illa orto in suis locis permanere.
Idem patet ex Princ. Hydroſtaticæ: in
fluido, cuius omnes partes vi gravitatis
æqualiter premunt, quamlibet partem

aqua-

(o) Prop. 19. ſect. 5, l. 2,

æqualiter premi, immotamque manere,
nisi vis alia accedat. Ergo etiam in
eiusmodi *systemate*, in quo omnes partes
æqualiter premunt, undecunque haec pres-
sio concipiatur oriri, fore, ut pars quæ-
libet *æqualiter* prematur, immotaque
maneat, nisi vis extrinseca accedat.
Nam si ponamus e. gr. corpus aliquod
terrestre v.g. *lapidem* ejusdem *voluminis*
cum columnæ prementis parte translata-
tum, locum illius partis nunc occupa-
re; vel hoc corpus *premit* in centrum
perinde ac *promebat* pars illius columnæ,
vel non *premit*. Si *premit æqualiter*; con-
sequitur ex dictis corpus illud in loco
suo esse permansurum, cum undique
prematur *æquie* ac pars illius columnæ
promebat. Si non *premit æqualiter*;
in columna igitur, cui corpus illud in-
natat, *minor pressio* habetur, quam in
alia columna vicina, quæ proinde vi-
cet columnam *minus prementem*, eamque
cum corpore terrestri in ea contento
versus *superficiem* extrudet. Quod au-
tem, dum columna una vincit alteram,
haec altera versus *superficiem* extrudi-
debeat, hac ratione stabilitur. In *flido*
gravi

gravi una columnā extrudit aliam, in
qua corpus *specificè levius* continetur: utl
in vase aliquo columnā aquēa, cui cor
pus *specificè levius* v. gr. *lignum* immergi
tur, & per vim detentum dum sibi re
linquitur, ab ambientibus columnis unā
cum corpore illo versūs *superficiem* pro
truditur. Ergo necesse quoque, ut vici
na *materiæ subtilis* columnā extrudat
columnam, in qua cōrpus non *premens*
versūs centrum continetur. Quippe
idem debet esse effectus *materiæ premen
tis* versūs centrum, qui est *materiæ gravis*
fluidæ: quia utrobique actio ex nisu ver
sūs centrum provenit, petitaquē à gra
vitate paritas hic semper in suo robore
subsistit.

38. II. *Materia subtilis elastica* versūs cen
trum systematis rectilineè *premens* non sufficit
explicandis gravitatis phænomenis. Etenim
si materiam subtilem statuamus *elasticā* esse,
vi elaterii omnes partes æqualem nisum
versūs centrū exerunt: proinde etiam in
hoc casu quælibet pars æqualiter premetur.
Nam undecunque nisus versūs centrum
proveniat, si hic modò in omnibus par
tibus æqualis supponitur, hæc ipso aq[ua]s
hs

lis cuiusvis partis pressio peragetur.
Quare reliqua, quæ præcedenti corol:
de corpore terrestri adducta sunt, huc
quoque referenda. Accedit, accelerationem
motus in lapsu corporum hic obtineri
non posse: hæc enim ex eo oriatur,
quod corpori deorsum tendenti accede-
ret novus impulsus à materiae gravificæ
columna ipsi incumbente, quæ succes-
sive augeretur; inferior verò & resistens
diminueretur; quod dici nequit: nam
quantum augeretur pressio columnæ
superioris, tantum augeri deberet elas-
ticitas inferioris compressæ, & sic corpus
manere potius in aëre suspensum, quam
celerius deorsum ferri. Neque reponi
poterit, aërem inferiorem ut potè non con-
clusum facilè cedere, nec elaterium su-
um exerere; nam alioquin corpora æ-
qualis voluminis, & massæ diversæ v. g.
globus plumbeus & subereus æquali
intervallō in aëre libero deciderent, sicut
re ipsa decidunt in vacuo: quod est contra
experientiam.

39. III. Materia subtilis versus omnem
partem systematis premens gravitati corporum
non satis facit. Quoniam, si concipiatur

tur *materia* in omnem partem aequa vi-
premens, pariter pars quælibet eadem vi-
urgeatur oportet: adeoque consequens
est in hac etiam *hypothesi* corpus terrestre
vel planè non esse movendum, vel esse
superficiem versus extrudendum.

40. IV. *Motus materiae* subtilis oscilla-
torius à *superficie* versus terræ centrum pro-
pagatus gravitatem corporibus ingenerare
non potest. Dum enim *materia* quædam
elastica comprimitur, quanta vi compri-
mitur, tanta se restituere conatur, id-
qué directione illi, juxta quam com-
primitur, opposita. Quamobrem, si jux-
ta hujus *hypothesis* *Auctores*, concipiatur
corpus aliquod intra *materiam* elasticam
positum: *materia* infra hoc corpus, utpo-
te à superiorè compressa, tanto nisu sur-
sum seu *superficem* versus tendit; quanto
superior comprimens deorsum nititur.
Atqui in tali casu corpus non descendet:
quod est contra experientiam. Ergo.

41. *Sholion.* Motum oscillatorium
generatim loquendo tunc haberi,
cùm mobilis versus duo extrema identi-
dem excurrit, seu it ad redit. Hic quam-
vis potissimum pendulis conveniat, neque
tamen

tamen omnis motus oscillationis curvilineus est, verum etiam hunc corporibus rectam lineam emetientibus, modò eam relegant, nonnulli convenire statuunt; cuiusmodi est hordæ fidium tensæ. Hic motus aliter vibratorius vel reciprocationis audit, qui ætheræ quoque materiæ ita in hac hypothesi tribuitur: si pars extima superficiei comprimatur versus centrum terræ, hæc pars comprimet materiam subjectam, hæc rursus sibi contiguam sicquè pressio usque centrum versus propagabitur. Sed quoniam pressio illa in superficie, momentò durare supponitur, omnes partes compressæ vi elastica se se in priorem locum restituent, quodsi nova in superficie succedat pressio, rursus fiet compressio materiæ in systemate contentæ, & ea cessante nova restitutio: & sic alterna pressione & restituzione fient vibrationes & oscillationes sibi mutuo succedentes, per quas afferitur corpus aliquod ad terram detrudendum esse: quod secùs fieri ostensum est.

42. V. Causa gravitatis nequit esse materia subtilis non elastica motu progressivo, à peri-

*peripheria versūs centrum celerimē mota. Si
materiamotū progressivo fertur; certè ra-
dii ejus in centro se elident. Cùm enim
radii aut columnæ hujus materiæ versūs
centrum actæ in centro convergant,
omnesquē æquè fortes sint, proinde sibi
mutuò æquis viribūs resistent, hincquē
omnes sinè motu non solū ad centrū
telluris, sed etiam procul ab ejus periphe-
ria erunt. Si verò oscillat; saltēm ad cen-
trum vacuum quodpiam sit, oportet: nam
si omnia plena, quomodo illa vel mini-
mum occupabit spatium; cùm ipsius glo-
buli quia non elastici, cedere omnino ne-
queunt.*

43. *Scholion.* Motus progressivus, qui
etiam translationis nuncupari solet, est,
quō mobile ita movetur, ut eo perdurante
illud alia ac alia continuò nova spatio
occupet: ut si globus tormentō exploda-
tur, lapis manu projiciatur; qualem eti-
am motum huic materiæ per omnia dif-
fusæ ultro largiuntur Recentiores.

44. VI. *Pro causa explorata descensū*
gravium, ut volunt plerique Newtoniani, vis
attractrix assignari nequit. (n. 14.) Proba-
tur illo argumento, quod contra Richar-
dum

dum Cotes, acerrimū attractionis vindicem
ac subinde alios ejusdem similes P. Eduar-
dus (p) solerter urget. Fatetur Cotes
nec inficiantur cæteri, gravitatis occul-
tam esse & nondum inventam causam;
sed cùm gravitas sit causa simplicissima,
causæquæ simplicissimæ nulla dari pos-
sit mechanica explicatio; si daretur enim,
causam nondum fore simplicissimam;
non inficiantur, inquam, gravitatis cau-
sam ulteriorem assignari non posse. Un-
de sic: vel gravitatis nomine Newtoniani
intelligunt conatum illum, quo corpo-
ra ad centrum terræ feruntur: vel ipsam
suam attractionem; si primum: malè statu-
unt attractionem pro causa gravitatis: quia
causæ simplicissimæ ulteriorem ponunt;
si secundum: nempe si gravitatis nomine
intelligunt attractionem suam, malè ite-
rum arguunt, dum phænomenon ipsum
pro causa assignant: alioquin id velut
certum supponunt, de quo disputatur:
corpora enim ad terræ centrum tendere,
nemo non observat; quando igitur hanc
tendentiam, quam gravitatem omnes alii
appellant, ipsi attractionem vocant, quid;
nisi

(p) Phys. Gen. Tract. 5. cap. 9.

nisi novum duntaxat & elegans nomen produnt? Itaque, ut omnia verbō complectar, phænomena & effectus illi, qui in rerum natura observantur, manifestè ostendunt, gravitatem corporibus ipsis inesse; at verò gravitatem ipsam ab attractione otiri, in mutua corporum attractione consisterè, quod præcipuum Newtonianæ doctrinæ caput, neque à phænomenis ipsis inferri potest, neque à Newtonianis ostendi facile poterit.

45. VII. *Descensus gravium non debet in solum Deum immediatè refundi.* Non enim Philosophi est, ad Deum veluti causam totalem recurrere, quoties evidenter non constat causas secundas ineptas esse, nec satìs idoneas. Lege proinde à Deo constituta, docere *gravia* ab ipso Deo immediatè moveri, est dicere, non omnibus effectibus, quos lege certa atque constanti fieri in mundo conspicimus, suas effectrices causas Deum providisse; adeòqué Dei opera non esse perfecta: quod quām absurdum sit, nemo non videt. *Deinde:* Si solus Deus velut unica causa corpora sursum projecta in terram deprimeret, non esset ratio

ratio, cur ita Deus hanc effectum depressionis efficere^t, ut motus eorum primum in descensu acceleraretur, deinde ad sensum fieret aequabilis; item, cur in vacuo Boylano gravia massæ & voluminis disparis, pari celeritare deciderent, dispari verò in libero aëre; Deus enim in vacuo & extra illud aequabilem gravium descensum aequè facili suæ voluntatis nutu efficere potest.

46. Scholion. Qui RR. in materialium rerum systemate nihil admittunt, quod non sit materiale & mechanicum, quiquè neque à circulari aetheris motu, neque à pressione rectilinea, neque à particulis Gassendi, neque ab attractione posse repetiti gravitatem vident: eamquè corporibus innatam fateri erubescunt, ne occultas corporum vires velut Arabum figmenta recentioris Philosophiæ lumina dissipata, obtrudere videantur; non aliam gravitatis originem, quam solum Deum, à quo proximè corpora moveantur, esse contendunt. *Gravitas* itaque juxta illos est jugis actio vel operatio Dei, qui certis legib^{us} corpora moveat, hoc vel illo modo in loco constituat. Quan-

tum,

tum, sic disputantes, rebus Philosophicis lumen affundant, ipsi viderint.

PROPOSITIO IV.

Gravitas est impetus intraneus in corporibus jugiter perseverans, quo gravia moventur.

47. Quod quidem ille *impetus* in corporibus jugiter perduret, tam facile quisque concedet, quam manifestè videt eundem semp̄ & ubique constanter in corporibus vigere, proinde non ex accidente, sed stata fixaque naturæ lege in illis quodammodo diffundi. *Gravia* enim extra centrum posita, nituntur continuò ad illud petendum; in centro verò, ad illud retinendum, unde ægrè divelluntur.

48. Quod autem hic *impetus* non fortinsecus manet ad *gravia*, sed sit illorum dos quædam naturalis ac hæreditaria evincitur, i. Cùm *impetus* naturales à Suprema illa Mente, quæ naturæ præsidet, sint rebus impressi, his potius, ad quarum bonum tendunt, quam aliis rebus inferi debent; melius enim est, ut res propensionem ad proprium bonum in se habeat,

habeat, quām ad illud ab alio impella-
tur. Atqui gravitatis *impetus* tendit ad
bonum *gravium*: nempe, ut invicem uni-
ta proprium globum componant & tue-
antur, atque in eo suis quæque locis di-
sponantur. Ergo illis ipsis inest hic
impetus, ut naturalis ad proprium bonum
propensio. *Profectò*, si artifex suo arte-
facto inserere posset principium motus
ad ejus perfectionem & conservationem
necessarii, id potius præstaret, quām
eum extrinsecus accerseret: cūm au-
tem DEUS sit Potentissimus ac Sapientissi-
mus Opifex universitatis, minimè du-
bitandum. quin id fecisse videatur. 2.
Potior & Illustrior Philosophorum Ordo
singulas creaturas vi *actuosa* illis à DEO
communicata esse præditas invictè pro-
pugnat. Ergo non est opus adstruere no-
vam materiam *gravitante* vi *activa* imbutā,
quæ corpora impellat; sed dicendum est
hanc vim & *impetum* ipsis corporibus
immediatè à DEO esse insitum sinè quo-
piam fluido intermedio. 3. Potuit DEUS
Cartesio asseverante, tantum imprimere
motum *materia*, qui in eadem semper
quantitate perseveret; potest *materia* sub-

tilis, ut affirmant Cartesiani, motum ex-
citare in aliis corporibus; potuit DEUS
vix attribuere uncinatis atomis, ut arre-
pto per aërem gravi corpore in terram
abeant; potuit Newtonianis particulis vim
se se mutuò attrahendi impetriri: Cur
igitur non potuit DEUS talem *impetum*
inserere corporibus, ut veluti sponte
sua in telluris centrum ferantur? Imò
reaperte impensis erudimur ex sacro
textu, in quo Sap. 11. dicitur. *omnia in*
mensura & numero & pondere dispositisse.
Ubi per *pondus* intelligitur *inclinatio*,
qua res ad id, quod sibi expedit, *impetu*
indito fertur: ut notat S. Thomas. (q)
Quod etiam optimè declarat S. Augusti-
nus (r) *Pondus est impetus quidam cuius-*
que rei velut conantis ad suum locum. Hoc
est pondus. Fers lapidem manu? pateris
pondus; premis manum, quia locum suum
quærit. Et vis videre quid querat? subtrahe
mantum. Venit ad terram, quiescit in terra,
pervenit, quo tendebat, invenit locum suum.
Pondus ergo illud motus erat quasi sponta-
neus, sine anima, sine sensu.

49. Præterea in hac etiam senten-

tia

(q) p. v. 5. art. 5. (r) enarrat. ada in psal. 29. n. 100

tia gravitatis phœnomena commodiè ex-
plicari possunt, quorum **1** *mum* & **2** *dum*
est, quo corpora sibi relata versùs *cen-*
trum lineā recta descendere observamus.
Impetus enim in singulis corporibus
residentes, qui cuivis parti perinde in-
sunt, ita, ut una particula non habeat
alianni *directionem* præ altera, sed omnes
eandem *directionem* in centrum terræ ab
uno eodemque *impetu* nanciscantur, ne-
cessse eadem corpora versùs *centrum recta*
lineā urgeant & *propellant*.

3 *tum.* *Corpus* cuiuscunque *gravitatis*
quantitati *materiæ* correspondet: sive quod
densiora sunt corpora, èd major quoque
sit futura *gravitas*. Cùm enim singulis
materiæ *particulis* insit aliquis *impetus*,
quod plures & confertiores erunt ejus-
modi *particulæ*, èd pluribūs viribūs cor-
pora impellentur.

4 *tum.* *Gravitas* *corporis* non est eadē
omni *tempore* & *loco*. Hujus phœnomeni
non una eademque assignatur ratio. **1.**
quidem variatio *massæ* sive *materiæ* cor-
porum; nam *gravioribus* elapsis particu-
lis aliæ succedunt *specificè* minùs *graves*,
ut in *virga*, quæ recens *gravior* est, quām

dum sicca. 2. interior corporis *structura* immutata: dum enim v. g. *massa* corporis condensata, subito rarefit, & poros ampliores accipit, plurimæ particulæ solidæ in auras abeunt, consequenter *gravitas* prior conservari nequit. 3. quandoque etiam mutatæ *gravitatis* causa ab *extrinseco* peti debet, nempe ab immutata *atmosphæra* nostra, quæ pro diversitate halituum & effluviorum aut ventorum *gravitatem* augere vel minuere solet.

5*tum*. Corpora *gravia* in locis *Æquatorri* propinquis minus, quam versus *Polos* gravitant; & *Pendula* tardius sub *Æquatore*, quam sub *Polis* oscillant. Id repetendum esse videtur, vel à calore *meridionalium* regionum, quales sunt sub *Æquatore* sitæ *pendulum* prolongante; longiora autem *pendula*, quia plus spatii conficiunt, oscillant tardius, quæ tamen, cum *Polii* frigore constringuntur, breviora fiunt, & citius motus suos absolvunt: prout *Londini* etiam à *Grahamo* observatæ sunt oscillationes *penduli* 6 *min 2dls* citius pergi hyemè, quam æstate. Vel à siccitate & humiditate *aëris*, qui multò purior deprehenditur in regionibus

bus *Polo* adjacentibus, quām prope *Æquatorem* sitis: in his enim plurimæ dantur marium vastissimorum evaporatio-nes salsa& & bituminosæ, quæ aërem reddunt magis humidum, ac proinde pendulorum oscillationes magis impediunt. Vel ex majore aut minore materiae densitate, heterogeneitate, superficie terraqueæ alteratione &c. Quare manente eodem corporum pondere pen-dula jam lentiùs, jam celerius vibrari possunt: & corpora, si reapse graviora sunt sub *Polis*; quia frigore condensata gravitatem augent: si leviora sub *Æquatore*; quia calore rarefacta minus ponderant.

Alli alias causas afferunt variis conjecturis nixas. Sed magna sapientiae pars est, ea scire non velle, quæ scire non possit.

Corollaria.

50. I. *Gravia motum suum inter decidendum accelerant*: Unde tritum est illud: *motus in fine velocior*. Constat enim, corpora *gravia*, quod majori ex altitudine decidunt, eò majorem ictum in subjecta corpora infligere: sicut *gravius* ferit la-pis ex majori, quām ex minori altitu-dine decidens. Id autem aliunde oriri

non

non potest, quām ex velociori motu,
quem lapis ipse decidendo acquirit. Si
enim *motus* & *velocitas* semper *æqualis* fo-
ret, eadem quoque vi eodemquē *impetu*
semper lapidem impelleret, unde per-
cussio major vel *gravior* esse non posset.
Hæc eadem *motus acceleratio*, quæ in
corporibus *perpendiculariter* descendantib-
us observatur, in *fune pendulis* etiam de-
prehenditur, quæ *circulariter* moventur,
sive per varios *circuli arcus* excurrunt, &
ad infimum punctum descendunt.

51. II. *Causa accelerationis motus gra-*
vium nequit esse mediæ resistentia. Certè,
cùm mediæ resistentia potius retardet,
quām promoveat motum deorsum, in
eam *acceleratio* refundi neutiquam debet.
In aqua planè globus plumbeus tardiùs
descendit, quām in aëre; non alia sanè
ex ratione, quām quia aqua longè ma-
gis, quām aér resistit. Ergo non ideo
acceleratur descensus gravium, quòd resi-
stantia mediæ continuò decrescat. *Præte-*
rea, quia tantum abeat, *resistentiam mediæ*
continuò minui, quin potius, quòd ce-
lierius movetur corpus, ea magis cre-
scat, efficiatqué, ut tandem non *accelerato*,
sed æquabili motu corpus descendat.

52. Scholion. Pierique Recentiores
ab eodem fonte gravitatem ac illius accelerationem repetunt. Eadem quippe universè causa, quæ effectum simpliciter ponit, aucta ponit majorem. Unde alii telluris magneticam vim, vel aëris pressionem, vel ætheris impulsu pro causa habent accelerationis; quatenus nempe, quod grave est terræ propinquius, eò majore vi ab illa trahitur, vel à majore incunctantis aëris vel ætheris columnā fortius deorsum urgetur. Contra quæ omnia sparsim dictum est.

53. III. Causa accelerationis motū gravium est impetus acquisitus. Germana hujus effectus causa repeti potest ex illo principio ratione & experientia certo. Vis movens aequalis validius movet corpus, quod jam est in motu, quam quod est in quiete. Hoc, inquam, principium constat ratione; nam ut minor calor est dispositio ad majorem: ita minor impetus ad majorem. Ut ergo ignis non subito totum, quem potest, calorem confert, sed imperfectum primò collatum auget: ita vis loco motrix conjuncta mobilis non statim omnem actualēm im-
pē-
tū.

tum ei confert, sed prius imperfectum,
deinde perfectorem. Nam cum influat
continuo, aliquid semper addit, donec
totum, quem potest, *impetum* contulerit.
Accedit experientia. Sic nauta æquali
usus conatu cymbam quiescentem æ-
grius ac lentè movet: at jam emotam
pellens eadem vi, ejus motum urget;
sic rotatus aliquandiu fundâ lapis, lon-
gius projicitur; sic æquali flante vento
navis è littore solvens segnius fertur,
at in progressu celerius. Cum itaque
vis loco motrix gravium, & aliorum,
quæ naturali motu centur, quæcunque
illa sit, semper præstò adsit, & in *impe-*
tum actualem influat: necesse est, ut
segniorem prius productum augeat,
idqué continuo, donec talem, quo majo-
rem præstare nequit, contulerit. Quare
per motum efficitur in *gravi* major
semper ac major *impetus* usque ad ter-
minum *accelerationis*: qui *impetus* & *gra-*
vitatem auget, ac motum proinde ma-
gis *accelerat*.

45. Scholion i^mum. Non solum gravia
motum suum accelerare certum est, ve-
rum etiam qua proportione accelerent,
primus

primus omnium *Galilæus Galilæi* vir plane stupendo, quo erat ingenio, demonstravit accelerari *juxta progressionem numerorum imparium*, adeò ut si corpus grave primo sui descensus tempore, putà quo movetur arteria, unam conficerit hexapedam spatii, secundo pari tempore 3. conficiet, 3. quarto &c.

52. Scholion 2dum. Nisi decidentia corpore naturalem suum descensum accelerarent, tanta segnitie descenderent, ut ferme 5322382 annis, ut constat ex calculis *Mathematicis*, opus esset ad percurendum, ut ex altitudine 15. pedum corpus decideret; atque hinc, si ab initio mundi lapis ita cecidisset, ut æquabilis esset ejus motus, & primo minutô decimo spatium ipsi respondens peragrâisset, non adhuc temporibus nostris septimam digitum partem ut observat P. De Chales (s) perfecisset.

56. Scholion 3tium. Motus acceleracionem in gravibus suos denique habere fines. Cum enim, quod majora sunt spatia à decidente mobili peragenda: eò major quoque sit aeris moles dividenda, eò demum major etiam erit resistentia in aëre dividen-

(s) *Statics lib. 2o ad prop. 22.*

dendo superanda, qui quia non statim ita condensatur, ut vim suam elasticam exerere & gravibus satis efficaciter resistere queat, ideo tam diu gravitati maiores semper vires accrescunt: qui postea & copiosior collectus & condensatus, vim elasticam exerit, & accelerationi motūs potentius resistit, motumquē ipsum ad quandam æquabilitatem reducit.

57. IV. *Corpora cujusquam molis & ponderis æqua ad sensum celeritatis in medio non resistente descendunt.* Constat enim certissimis experimentis intra *Machinæ Pneumaticæ recipientem* aëre evacuatum, aurum, lignum, papyrus & alia plurima gravitatis omnino diversæ ex eadem altitudine simul descendere, & eodem ferre momentō fundum attingere. Id innumeris multorum observationibüs liquet *Musschenbroekii, Gravesandi, Nollet, Nevutoni, Monteiro & aliorum.* Si quis verò dicat, concipi minimè posse, quomodo corpusculum exigui ponderis eadem omnino celeritate, qua corpus ponderosum deorsum labatur; consideret is, quod *ponderosus* est corpus, eà quoque majorem

rem materiæ copiam complecti: eò minorem verò, quod minus est ponderosum; ac propterea majorem decidentis corporis ponderositatem majore quantitate materiæ compensari. Unde Cl. P. De Chales: cùm, inquit, posuerimus gravitatem à quantitate non necessariò distingui, si grave maius sit, pluresque materiæ particulas contineat, & consequenter plures deorsum deferrendæ sint: plures etiam partes habebit gravitatis agentis & moventis, atque adeo semper erit aequalitas. (t.) Aliam experimenti rationem subnedit Jacquier: duo corpora, inquit, divisa intelligantur in particulas æquales innumeras; vis gravitatis in particulas illas æquales æqualibus temporibüs æqualiter agit, ac proinde singulæ particulæ æqualibus temporibüs æqualiter descendunt. Id verò declaratur exemplò hominum eadem velocitate currentium; sive enim conjunctis, sive sejunctis manibüs currant, eodem tempore ad propositum scopum perveniunt. Pari ratione, sive corporum particulæ seorsim descendant, sive majus minusvè corpus atque aggregatum componant.

eo-

(t) eadem libr. ad prob. 18.

eodem planè tempore debent descendere (u)

58. *Scholion ium.* In medio resistente gravia non descendere æquali celeritate, experientia ipsa testis est. Resistentiam autem medii esse causam hujuscæ inæqualitatis, inficiabitur nemo, si considerare voluerit, quò medium densius est & ponderosius, ac proinde magis resistens, eò tardiùs in illo gravia descendere. Porro, ut ait *Philosophia Burgundica* ex triplici potissimum capite medii resistentia oritur. 1. quod medium habeat partes ita connexas, ut ægrè per rumpi possint: hinc fortè corpuscula exilissima in aëre fluctuant. 2. quod medii partes à gravi corpore sint expellendæ, adeò, ut eas in orbem moveri necesse sit, ut locum à gravi corpore relatum occupent. 3. deñique, quod medium ipsum vehementiori motu agitetur: sic motu aëris pluvia & grando longius defertur; & lapis interdum rapidioris aquæ motum sequitur. *Superficiei* quoque & *expansionis* majoris vel minoris rationem esse habendam nemo ignorat.

Si

(u) *Iom. 4. sect. I. par. I. cap. 2.*

Si enim plumbum in laminas extenue-
tur, minus illud celeriter; si verò illud
ipsum in globum formetur, celerius
descendet: major quippe aëris quanti-
tas expenso magis, quam convoluto re-
sistit corpori.

59. Scholion secundum. Quod in *Machina Pneumatica*, ubi medium nempe æther non
resistit, corpora diversæ gravitatis speci-
ficæ æqua fere celeritate decidunt, nihil
contra gravitatem corporibus *intrinsecam*
conficitur. Enimvero in libero etiam
crassiori aëre duo corpora, quæ pondere
& mole longè sint *inæqualia*, æqualiter
prorsus eodem tempore ad terram de-
scendunt, si ex mediocri altitudine de-
mittantur; quia nempe, etsi dubium non
fit aërem crassorem uni corpori magis,
alteri minus resistere, tamen differen-
tia hujus *resistentiae* sensibilis non evadit,
Quocirca & idem dicendum est contin-
gere intra *Machinam Pneumaticam*, ubi
medium videlicet æther æquè proporcio-
natus est auro ac suberi, plumbo ac
plumæ, proinde nullam exerit *resistenti-
am*: secùs verò aër communis; tenuitas
enim plumæ & ramosa illius configura-
tio

tio obest, quin adeò facilè crassus aër
dividi possit: quare hic magis plumæ
resistit in mediocri etiam distantia. At
si *gravia pondere* quidem aut *mole* sint
inæqualia, non tamen adeò magna sit con-
figurationis eorum diversitas, tum cer-
tè, in mediocri distantia, experientia
docet, eadem *æqualiter* descendere: ubi
verò distantia major est, tunc sensibilis
evadit *medii crassioris* resistentia, unde &
ad sensum inæqualiter descendunt.

Quæ singula cedant ad Majo-
rem Gloriam Ejus, Qui Mun-
dum tradidit disputationi eorum,
ut non inveniat homo opus, quod
operatus est Deus ab initio us-
que ad finem. Eccle-
siast. 3. v. 11.

*Sub exoptatissimo regimine
MAGNIFICI & REVERENDISSI-
MI DOMINI*

D. M. ANTONII
ZOLEDZIOWSKI,
U. J. S. Theologiæ DOCTORIS &
PROFESSORIS, Cracoviensis CANO-
NICI, Visliciensis SCHOLASTICI, Fa-
cultatum; Theologicæ, Medicæ & Phi-
losophicæ PROCANCELLARII, Uni-
versitatis Cracoviensis
R E C T O R I S.

LIBRARY OF THE
UNIVERSITY OF TORONTO LIBRARIES

Biblioteka Jagiellońska

stdr0025247